
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  506 

 Data 14/09/2022 

 

Oggetto : 

CIG N. ZE23782FBB - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 

36 COMMA 2 LETT. A) - D.LGS. 50/2016 CON LE INNOVAZIONI 

INTRODOTTE DALL’ART.1 DEL D.L. N° 76 DEL 16.07.2020, SERVIZIO 

DI FOTOLETTURA GEOREFERENZIATA CONTATORI DELL'ACQUA 

2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI    

 

 

 VISTA E RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.469 del 22/08/2022 ad 

oggetto: “CIG N. ZE23782FBB - DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) - D.LGS. 50/2016 CON LE 

INNOVAZIONI INTRODOTTE DALL’ART.1 DEL D.L. N° 76 DEL 16.07.2020, DEL 

SERVIZIO DI FOTOLETTURA GEOREFERENZIATA CONTATORI DELL'ACQUA 2022” 

 

CONSIDERATO che con la suddetta determina si provvedeva ad avviare il procedimento 

per l’affidamento diretto del servizio in oggetto mediante procedura SINTEL per l’importo 

complessivo a base di gara di Euro 30.000,00, mediante invito alla soc. cooperativa 

Sol.Eco., per le ragioni illustrate nella citata determina, stabilendo che: 

‐ la scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a 

base di gara ai sensi dell’art. 1, comma 3, della L. 120/2020;  

‐ il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisizione del servizio di foto 

lettura georeferenziata dei misuratori dell’acqua sull’intero territorio comunale; 

‐ l’oggetto del contratto, le modalità e le tempistiche dell’esecuzione sono previsti nella 

documentazione depositata agli atti, a supporto dell’affidamento; 

‐ la forma del contratto è quella pubblica amministrativa; 

‐ le clausole contrattuali sono indicate nella documentazione di gara; 

‐ la richiesta di esecuzione del servizio potrà avvenire anche in via d’urgenza, nelle more 

di stipula del contratto; 

 

PRECISATO che, a fronte dell’eventuale riorganizzazione del servizio idrico del Comune 

di Darfo Boario Terme, nella documentazione di gara, si è tenuto conto delle seguenti 

necessità: 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



‐ di effettuare un primo giro di letture entro la fine dell’anno in corso, al fine di 

consentire l’ordinaria fatturazione annuale; 

‐ della possibilità di dover effettuare un secondo giro di letture dei contatori infra 

annuale qualora la modalità di gestione del servizio venisse modificata;  

‐ della possibilità di effettuare comunque il secondo giro di letture a fine 2023, qualora 

la gestione del servizio non dovesse subisse modifiche; 

 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 22/08/2022 (prot. n.27086), tramite la piattaforma telematica Sintel di Arca SpA 

– Regione Lombardia, è stata invitata a rendere offerta per il servizio di cui trattasi la 

Soc. Coop. Sociale SOL.ECO. ONLUS con sede in Piazza Don Bosco n. 1 a Darfo 

Boario Terme (BS) (C.F. 01940310988); 

- sono stati forniti, quale documentazione necessaria per il corretto svolgimento della 

procedura telematica: 

 la lettera d’invito e relativi allegati (Modello 1, Modello 2, Modello 3); 

 il tracciato file ed il capitolato speciale d’appalto; 

- l’operatore economico, entro il termine assegnato ha trasmesso la propria migliore 

offerta (id offerta n. 1662646922381) compilando correttamente tutta la modulistica 

richiesta e formulando il prezzo di € 2,48 oltre I.V.A. nella misura di legge, per 

ciascuna lettura; 
 

VISTO il report n. 158334117, elaborato dalla piattaforma Sintel in data 14 settembre 2022, 

considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in oggetto alla citata Soc. Coop. Sociale 

SOL.ECO. ONLUS al prezzo unitario di Euro 2,48 + iva  per l’importo complessivo di € 

29.760,00+iva  di cui € 500,00 per oneri di sicurezza; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per 

gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante il servizio DURC online 

(Prot. INAIL_33689973 -  scadenza validità 27/10/2022;  

 

PRECISATO che il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n° 50 del 2016, per la 

partecipazione alla procedura, viene dimostrata dall’affidatario mediante autocertificazione 

e resa ai sensi del DPR n° 445 del 2000;    

 

VISTI: 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29/12/2021; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



 il bilancio di previsione per il triennio 2022-2023-2024 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 72 in data 29/12/2021; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 

2021-2022-2023, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 in data 

12/01/2022; 

 il Decreto del Sindaco n.3  del 08/07/2022 con il quale sono stati affidati gli incarichi 

di responsabilità e direzione dei Servizi fino al 31/12/2022; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.3 in data 08/07/2022 d’individuazione dei responsabili di 

servizio e di affidamento agli stessi degli atti di gestione 

 

ATTESO che per il servizio di cui trattasi, la spesa presunta afferente n.6000 letture annue, 

di € 36.307,20, suddivisa in parti uguali sui due esercizi 2022 e 2023 (€ 18.153,60), trova 

copertura finanziaria al capitolo n. 09041.03.0300 del bilancio pluriennale 2022-2023; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

PRECISATO, altresì, che : 

- il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali fra le parti e 

trasmissione della presente determinazione; 

- come da lettera d’invito, verrà richiesta all’aggiudicatario la produzione di apposita 

garanzia pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (con eventuali riduzioni previste 

dalla Legge) 

- la comunicazione di aggiudicazione sarà inviata tramite PEC alla ditta affidataria; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

PRECISATO che rispetto al proprio ruolo nella assunzione della determinazione di cui 

all’oggetto non sussistono cause di conflitto di interesse, di non essere in una condizione 

soggettiva tale da poter influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura, di non 

avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 

indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse. 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



 di prendere atto del report della procedura “servizio di fotolettura contatori acqua per 

l’annualità 2020/2021” n. 158334117, elaborato dalla piattaforma Sintel di Arca Spa – 

Regione Lombardia in data odierna, considerato a tutti gli effetti verbale di gara, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

servizio in oggetto alla Soc. Coop. Sociale SOL.ECO. ONLUS con sede in Piazza Don 

Bosco n. 1 a Darfo Boario Terme (BS) (C.F. 01940310988) alle condizioni della lettera 

d’invito e dell’altra documentazione inserita nella procedura di gara telematica ID n. 

1158334117 sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Arca Spa - Regione 

Lombardia, dietro il corrispettivo complessivo di € € 29.760,00 oltre oltre I.V.A. nella 

misura di legge; 

 

 di impegnare a favore della Soc. Coop. Sociale SOL.ECO. ONLUS per lo svolgimento 

del servizio in oggetto la spesa presunta di € 36.307,20, suddivisa in parti uguali sui due 

esercizi 2022 e 2023 (€ 18.153,60), al capitolo n. 09041.03.0300 rispettivamente su due 

esercizi citati; 

 

 di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, a fronte del verificarsi delle condizioni 

illustrate in premessa: 

per € 18.153,60 entro il 31/12/2022 e per € 18.153,60 entro il 31/12/2023; 

 

 di precisare che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per 

gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, avviene mediante 

corrispondenza; 

 

 di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), dando 

atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line 

per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT 

SPA 

 

 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 506 del  14/09/2022  
 

Oggetto: CIG N. ZE23782FBB - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) - D.LGS. 50/2016 CON LE 

INNOVAZIONI INTRODOTTE DALL’ART.1 DEL D.L. N° 76 DEL 16.07.2020, SERVIZIO DI FOTOLETTURA GEOREFERENZIATA 

CONTATORI DELL'ACQUA 2022 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
29656 2023 09041.03.0300 U.1.03.02.15.013 SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 

ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE CORRISPETTIVI 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

SOL.ECO. SOLIDARIETA' 

ECOLOGIA ONLUS SOC. 

COOP. SOCIALE 

18.153,60 

29656 2022 09041.03.0300 U.1.03.02.15.013 SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 

ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE CORRISPETTIVI 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

SOL.ECO. SOLIDARIETA' 

ECOLOGIA ONLUS SOC. 

COOP. SOCIALE 

18.153,60 

Totale (€) : € 36.307,20° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/09/2022 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.


